尉犁县2019年度全面实施预算绩效管理

工作的报告

2019年，为认真贯彻落实《自治区党委、自治区人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（新党发﹝2018﹞30号）和《自治区财政厅全面实施预算绩效管理的工作方案》（新财预﹝2018﹞158号）文件精神，我县按照上级财政部门的统一部署，稳步全面推进预算绩效管理工作，现将预算绩效管理工作情况报告如下：
一、尉犁县实施预算绩效管理工作开展情况

（一）绩效评价和结果应用情况

按照上级财政工作安排，2018年我县一般公共预算、政府性基金预算、国有资本经营预算和社会保险基金预算全面实施预算绩效管理。同时积极开展政府投资基金、政府和社会资本合作（PPP）、政府购买服务、政府债务项目等绩效管理，实现全过程跟踪问效。

2018年我县一般公共预算和政府性基金预算财政项目支出绩效评价项目302个，资金总额109729.8万元；社保基金项目支出绩效评价36480万元；国有资本经营项目支出绩效评价1553万元。除涉密项目信息外，单位自评报告全部随政府决算和部门决算向社会公开，提高财政资金使用透明度。

2018年度中央对地方专项转移支付资金绩效自评清单所列72笔项目，经逐项仔细甄别筛选后，我县共26个单位、106个项目开展绩效自评工作，项目资金预算数56249.69万元，实际执行数45011.05万元；总体执行率为80.02%。其中：全部或基本达成预期目标（80%-100%完成）项目43个、部分达到预期指标并具有一定效果（60%-80%完成）项目2个、未到达预期指标且效果较差（0%-60%完成）项目61个。

为提高财政资源配置效率和使用效益，我县从2018年项目支出中重点选取2个项目引入第三方开展重点绩效评价工作，评价结果报县党委、政府和人大，同时在尉犁县人民政府网向社会公开。其中：一中改扩建工程项目，涉及资金774.79万元；道路隔离栏项目，涉及资金150万元。对2019年度预算未能如期实现绩效目标或执行进度较差项目，形成调减意见，调减预算资金，提高资金使用效益。

（二）事前绩效评估情况

围绕尉犁县人民政府决策部署，运用科学、合理的评估方法，组织部门单位按照《尉犁县财政支出事前绩效评估管理暂行办法》，对我县2019年的本级新增11个项目开展了事前绩效评估工作，涉及金额2392.81万元，评估报告重点论证：立项必要性、投入经济性、绩效目标合理性、实施方案可行性、筹资合规性等。评估报告结果为良好和优秀的，纳入2019年部门预算项目。

（三）绩效目标管理情况

按照自治区财政厅《关于做好2019年部门预算项目支出绩效目标管理有关事宜的通知》（新财预〔2018〕139号）、《关于印发〈尉犁县部门预算绩效目标管理暂行办法〉的通知》（尉财发〔2019〕31号）文件精神，明确预算项目绩效目标编制范围和内容。

2019年年初，我县对部门预算安排的所有项目支出实行预算绩效目标管理，预算编制阶段，绩效目标随预算同步审核、同步批复、同步公开，实现绩效目标管理与预算管理全面融合。涉及预算单位20个，项目47个，金额6195.38万元，三级绩效指标合计数433个，其中定量三级指标合计数384个，量化率达88%。同时对2019年年中追加的项目及上级专项项目全部实行预算绩效管理，严格按照相关文件制度执行，将绩效目标审核作为预算安排的前置条件，无绩效目标或绩效目标设置不合理的不安排预算。

（四）绩效监控管理情况

为稳步推进项目绩效监控工作，我县出台了《关于印发〈尉犁县预算绩效监控管理暂行办法〉的通知》（尉财发〔2019〕30号）文件。根据预算绩效管理的工作部署，自2019年4月起，对1-3月本级财政安排的项目及2019年专项转移支付项目资金进行了绩效监控。涉及单位61个，项目278个，整体支出进度为17%。

2019年5月，项目支出绩效监控涉及单位98个，项目578个，整体支出进度为30.49%。

2019年8月，项目支出绩效监控涉及单位85个，项目663个，整体支出进度为62.08%。

（五）部门单位整体预算支出绩效管理情况

2019年3月，根据巴州财政局预算绩效管理的工作要求，在全县范围内开展部门单位整体支出绩效目标申报工作，我县共98个单位对整体支出绩效目标进行了申报，涉及金额90474.83万元，同时按照预算绩效整体监控管理工作安排，实施整体预算支出绩效半年监控。

二、预算绩效管理工作采取的措施

一是加强组织领导。为健全预算绩效管理组织领导，2018年我县成立预算绩效管理领导小组，建立由财政部门牵头、各部门具体执行、各方共同参与的预算绩效管理组织体系。增强预算绩效管理力量，充实预算绩效管理人员，按照尉犁县全面实施预算绩效管理实施方案和计划，压实工作责任、细化工作任务、限定时间节点，确保2019年预算绩效管理工作全面开展。

二是建立健全预算绩效管理制度体系。2019年尉犁县出台了《尉犁县全面实施预算绩效管理的工作方案》，推动预算绩效管理工作深入开展；同时县财政局制定了《尉犁县预算绩效监控管理暂行办法》《尉犁县部门预算绩效目标管理暂行办法》等相关文件，明确了预算绩效管理工作机制与业务规范，为预算绩效管理工作提供了坚实的制度保障。

三是信息化建设情况。我县于2019年9月底，已完成了预算绩效管理信息化建设工作，为预算绩效管理工作提供了基础保障。

四是强化宣传培训。举办专题培训班，对各单位分管领导、财务人员、项目管理人员400余人进行集中培训，全面掌握主要任务、工作要求、管理制度等要点，进一步树牢绩效理念，为绩效管理顺利开展提供了业务保障。同时，积极创造条件，加强资源共享，将自治区财政厅培训内容及资料通过财讯通上传至工作群，提高各单位人员绩效管理水平。

五是财政资金效益进一步提高。及时对2019年项目进行绩效监控，财政部门根据绩效监控结果，对项目设置不科学、绩效执行效果不佳的项目，及时调整项目预算，采取停拨资金、收回资金的方式，最大限度发挥财政资金效益，尽量减少闲置资金，把有限的财政资源用在“刀刃”上。
三、预算绩效管理中存在的问题

一是重视程度有待提高。目前我县大多数部门单位对预算绩效理念初步树立，但长期以来形成的财政资金“重安排、轻监管、重使用、轻绩效”的观念在少数部门单位还存在，预算单位只考虑财政资金使用的合法合规性，忽视资金使用绩效的现象也还存在，在制定绩效目标和填报绩效目标自评报告时敷衍了事，把预算绩效管理成为一种自觉行动还有一定差距。

二是预算绩效管理业务水平有待提升。预算绩效管理工作开展的时间较短，部门从事预算管理人员整体素质不高，部分预算单位财务人员多为兼职工作人员，即使是专职财务人员，推进绩效管理也缺乏专业技能，对预算绩效管理业务不熟悉、对工作重点把握不到位。难以做到程序规范、管理科学、绩效显著。只能边工作、边学习、边积累，短期内很多工作只能停留在表面，难以深入推进。预算单位在编制绩效目标和撰写绩效自评工作中做不到准确科学规范的操作，质量难以保证。

四、下一步工作计划

（一）深入开展预算绩效管理宣传和培训

一是在传统预算管理中引入预算绩效管理，从重资金投入管理转向重预算编制、执行监督全过程绩效。二是深入开展财政绩效管理宣传活动，重点宣传实施绩效预算重大的政治、经济和社会意义，宣传实施预算绩效管理的指导思想、基本原则、目标任务、绩效内容和工作要求。三是开展多种形式的预算绩效管理知识培训，提高各部门各单位加强预算绩效管理的理念和意识，为开展预算绩效管理工作奠定坚实基础。

（二）健全绩效管理制度体系

完善预算绩效管理制度体系，力求将预算绩效管理工作变成一项指令性、经常性、制度性的工作；建立以绩效结果为导向，以制度建设为保障，以财政部门为监管主体、预算部门为责任主体预算绩效管理制度体系。

（三）完善绩效评价体系

应用评价结果是绩效管理落到实处、取得实效的关键，也是全部工作的落脚点。今后各预算单位要不断加强学习，进一步科学合理设置评价标准，完善评价指标体系，逐步提高评价工作质量。

（四）加大财政绩效评价结果公开力度

通过政府网等媒体向社会公开评价的结果，以提高财政资金使用的公开性和透明性，接受社会和公众的指导监督。

尉犁县人民政府

2019年11月14日